
 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

MATERA 

 

 

 

 

L’anno duemila ventitré il giorno ventisei del mese di maggio, l’Amministratore Unico dell’Azienda, Avv. 

Lucrezia Guida, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 9 del 20 ottobre 2019, 

assistita dal Direttore F.F. dott. Francesco D’Onofrio, con funzioni anche di Segretario, ha adottato la 

seguente: 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  0054/2023 DEL 26/05/2023 

 

 

 

 

 

OGGETTO: assunzione a tempo pieno ed indeterminato presso l’ATER di Matera, mediante utilizzo della 
graduatoria degli idonei del concorso pubblico di istruttore amministrativo – di categoria C – in corso di 
validità del comune di Montescaglioso 

 

 

 

Il Responsabile P.O. Personale dott. Massimo Cristallo___________________________ 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale Ing. Pasquale Lionetti: parere di regolarità 
tecnica  
favorevole _________________ 
 
Il Dirigente Ufficio Amministrativo, Bilancio e Patrimonio -Dott. Francesco D’Onofrio 
parere di regolarità contabile favorevole ______________________ 
 
Il Direttore F.F. dott. Francesco D’Onofrio: parere di legittimità favorevole _________________________ 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

VISTO il “Piano del Fabbisogno del personale per il triennio 2022-2024” di cui alla deliberazione 
dell’Amministratore Unico n. 74 del 23/09/2022, approvato con D.G.R. n. 713 del 28.10.2022; 
 

VISTA la propria deliberazione n. 28 del 30-3-2023 con cui l’ATER di Matera ha stabilito di ricorrere, tra 
l’altro, all'utilizzazione di graduatorie in corso di validità di altri enti del Comparto Funzioni Locali, quale 
procedura per l'assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità a tempo pieno di istruttore amministrativo 
- categoria C – posizione economica C1;  
 

 

CONSIDERATO che: 
- l’art. 3, comma 61 della legge 24 dicembre 2003, n. 350 (finanziaria 2004) consente alle pubbliche 
amministrazioni, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di legge, l’effettuazione di assunzioni, 
anche utilizzando le graduatorie di concorsi pubblici approvate da altre amministrazioni, previo accordo 
tra le amministrazioni interessate; 
- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 del 21 novembre dispone che: “In caso 
di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre 
amministrazioni mediante accordo [...]. La disposizione, per ragioni di contenimento della spesa, è 
applicabile per tutte le amministrazioni ed il previo accordo, che può concludersi anche dopo la 
pubblicazione della graduatoria, nasce dall’esigenza di condividere lo scorrimento della graduatoria da 
parte dell’amministrazione interessata con quella che ne è titolare che deve esprimere il proprio assenso. 
Deve trattarsi di graduatoria riguardante concorsi banditi per la copertura di posti inerenti allo stesso 
profilo e categoria professionale del soggetto da assumere[...]”; 
 

PRESO ATTO dell’orientamento espresso dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo 
dell’Umbria, con Deliberazione n. 124 del 11 settembre 2013 che ha definitivamente chiarito il problema 
interpretativo di cui all’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003, relativo alla definizione e alla precisa 
collocazione del momento in cui effettuare “il previo accordo tra le amministrazioni interessate”, ai fini 
della legittimità dell’assunzione dell’idoneo della graduatoria del concorso bandito da altro Ente. 
 

DATO ATTO che: 
- lo scorrimento di graduatorie concorsuali vigenti trova giustificazione nell’obiettivo di ridurre la spesa 
pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi e attuando in questo modo i principi di economicità ed 
efficienza dell’azione amministrativa; 
- la graduatoria dalla quale attingere deve riguardare posizioni lavorative omogenee a quelle per le quali 
viene utilizzata, per cui il profilo e la categoria professionale del posto che si intende coprire devono 
essere del tutto corrispondenti a quelli dei posti per i quali è stato bandito il concorso a cui si riferisce la 
graduatoria che si intende utilizzare; 
 

DATO ATTO che è stata attivata, con esito non positivo, la procedura di mobilità obbligatoria prescritta 
dall'art. art. 34 bis del decreto legislativo n. 165 del 2001, avendo inoltrato ai competenti uffici della 
Regione Basilicata e del Dipartimento della Funzione Pubblica, la richiesta prot. n. 0000176 del                
10-1-2023, di assegnazione di eventuale personale in disponibilità, giusto decorso dei termini previsti dal 
comma 4 del medesimo articolo e tenuto conto che l’addetto al protocollo con nota prot. ATER n. 0002854 
del 28-3-2023 ha attestato che non sono pervenute comunicazioni di personale in disponibilità 
relativamente al profilo richiesto di istruttore amministrativo cat. C – posizione economica C1; 

VISTA la nota dell’ATER di Matera, acquisita al prot. n. 0003121 del 3-4-2023, con cui è stata richiesta 
la disponibilità di graduatorie vigenti agli enti del comparto Funzioni Locali con sede nel territorio della 
provincia di Matera; 

DATO ATTO che il Comune di Montescaglioso, giusta nota acquisita al prot. ATER n. 003296 del                 
6-4-2023, ha ritenuto di autorizzare l’accesso di questa Azienda alla graduatoria valida di Istruttore 
Amministrativo - cat. C - posizione economica C1, approvata con determinazione n. 7/521 del 
19.12.2022, trasmettendo altresì la relativa bozza di accordo da sottoscrivere tra le parti per l’utilizzo 
della graduatoria di che trattasi;  

CONSIDERATO che nel profilo di cui trattasi non sono pervenuti ulteriori riscontri alla richiesta formulata 
dall’ATER di Matera per l’utilizzo di graduatorie vigenti ed approvate da altre pubbliche amministrazioni;  

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 41 del 4-5-2023, con cui si è proceduto 
all’approvazione dello schema di accordo finalizzato alla regolamentazione dell’assunzione, a tempo 
pieno e indeterminato di un Istruttore amministrativo, categoria giuridica “C” economico “C1”, mediante 
scorrimento di valida graduatoria concorsuale del comune di Montescaglioso;  
VISTA la deliberazione di Giunta del Comune di Montescaglioso n. 26 del 10-5-2023, avente ad oggetto: 
“Schema di Accordo per l’utilizzo da parte di altri Comuni delle graduatorie in corso di validità presso il 
Comune di Montescaglioso”; 



 

 

VISTO l’accordo sottoscritto tra l’ATER Matera e il Comune di Montescaglioso (rep. n. 26713 del               
19-5-2023) per l’utilizzo da parte dell’ATER di Matera della graduatoria degli idonei del concorso pubblico 
di istruttore amministrativo – di categoria C – in corso di validità del comune di Montescaglioso; 
VISTA la comunicazione del Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale prot.  n. 0004982 
del 25-5-2023, con cui è stata proposta al Sig. Andrea Calabrese - in qualità di primo concorrente utile 
della suddetta graduatoria – l’assunzione presso l’ATER di Matera a far data dal 16-6-2023; 
VISTA la pec acquisita al prot. ATER n. 0004991 del 25-5-2023, con cui il suddetto Sig. Andrea Calabrese 
ha comunicato la propria disponibilità all’assunzione con decorrenza 16-6-2023; 

VISTA la nota del Dirigente Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale, prot. n. 0004185 del 4-5-2023, 
con cui è stato richiesto al competente Ufficio della Regione Basilicata l’autorizzazione ai sensi dell’art. 
49 della L.R. n. 26/2014 per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 unità di categoria C – 
posizione economica C1 con il profilo di Istruttore amministrativo; 

VISTA la nota della Regione Basilicata prot. n. 107957 del 18-5-2023, acquisita al prot. ATER n. 2023-
0004795 del 19-5-2023, con la quale è stata concessa tra l’altro l’autorizzazione richiesta con la suddetta 
nota prot. ATER n. del 0004185 del 4-5-2023; 

RITENUTO, quindi, di poter procedere all’assunzione con rapporto di lavoro a tempo pieno ed 
indeterminato del Sig. Andrea Calabrese, attingendo dalla graduatoria degli idonei del concorso pubblico 
di istruttore amministrativo – di categoria C – in corso di validità del comune di Montescaglioso; 

VISTO il CCNL Funzioni Locali 16-11-2022, ai sensi del quale la categoria C1 del precedente sistema di 
classificazione si traspone nella cosiddetta “area degli istruttori” a partire dal 1° aprile 2023; 

CONSIDERATO pertanto che è possibile procedere all’assunzione di cui sopra, trattandosi di assunzione 
già programmata nell’ambito del citato “Piano del Fabbisogno del personale per il triennio 2022-2024” di 
cui alla deliberazione dell’Amministratore Unico n. 74 del 23/09/2022, approvato con D.G.R. n. 713 del 
28.10.2022; 

Vista la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 42 del 9.5.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023, in corso di approvazione da parte della Regione Basilicata ai sensi della L. R. n.11/2006; 

Considerato che l’onere economico di cui trattasi trova capienza, in gestione provvisoria, sul capitolo n. 
10201 “prestazioni di lavoro e relativi contributi” dell’ultimo bilancio approvato, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e 
Personale; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, 
Bilancio e Patrimonio;  

VISTO il parere favorevole di legittimità del Direttore F.F.; 

DELIBERA 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di procedere, per le motivazioni richiamate in premessa, all’assunzione, con rapporto di lavoro a 

tempo pieno ed indeterminato, del Sig. Andrea Calabrese, attingendo dalla graduatoria degli 
idonei del concorso pubblico di istruttore amministrativo – di categoria C – in corso di validità del 
comune di Montescaglioso; 

3. Di stabilire che l’assunzione dello stesso, con inquadramento nell’area degli “istruttori” per effetto 
del nuovo CCNL Funzioni Locali 16-11-2022, decorrerà dal 16-6-2023, previa sottoscrizione del 
contratto individuale di lavoro e dopo aver acquisito dallo stesso la relativa documentazione 
necessaria;  

4. Di attribuire alla predetta unità il trattamento economico corrispondente all’area degli istruttori di 
cui al vigente CCNL Funzioni Locali del 16-11-2022; 

5. Di demandare all’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale i conseguenti adempimenti, tra cui 
la comunicazione al Comune di Montescaglioso dell’avvenuta assunzione;  

6. Di imputare gli oneri derivanti dal presente provvedimento sul Bilancio di Previsione dell’esercizio 
2023 in gestione provvisoria, sul capitolo n. 10201 “prestazioni di lavoro e relativi contributi”, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

7. Di dare atto che tutta la documentazione alla quale è fatto riferimento nelle premesse e nel 
dispositivo del presente provvedimento è depositata presso l’Ufficio Tecnico, Affari Generali e 
Personale, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

8. Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, stante l’urgenza di procedere. 
 

       IL DIRETTORE F.F.                                                                L’AMMINISTRATORE UNICO 
           (dott. Francesco D’Onofrio)                                                                   (Avv. Lucrezia Guida) 
 



 

 

La presente Deliberazione n° 0054/2023 del 26/05/2023 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del 

sito web di Matera (www.atermatera.it) dal 26/05/2023   per rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici). 

 

Matera, lì 26/05/2023 

 

Il Responsabile degli Affari Generali 

____________________________ 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

